
1 2 / 1 2 1 / 1 2

Čtvrtek 27. 7.

Irsko inspirující 
(od 17.30 hod.)

Robert Křesťan 
& Druhá tráva

Liam Ó Maonlaí 
& Kateřina García 

(IR/CZ) 

Daoirí Farrell Trio 
(IR)

Noční koncert
v zámecké knihovně

Telemannia

After Midnight 2023 - 6
Ze všeho nejdřív malá nápověda ke včerejší hádance: Je jí knížka Adélky Kratochvílové o 
Mallorce, konkrétně pasáž o básníku Robertu Gravesovi a jeho Krásce v nesnázích. Jak to 
souvisí? Kdo nazpíval Krásku v nesnázích, zpíval taky, že mu někdy trvá celé léto, než se tak 
trochu rozletí. Takže odpověď zní LUBOŠ POSPÍŠIL.  * Pojďme do parku, kde se navzdory 
mrakům valícím se před zahájením programu nebezpečně blízko, odehrálo vše podstatné. 
Protože tématem letošního ročníku jsou MOSTY, vyhovují Jiří Pavlica s Hradišťanem zadání 
stoprocentně. Kapela, která si v průběhu let vymyslela tolik společných projektů s domácími 
či zahraničními kolegy jako zbývající české hudební soubory dohromady, už vyzkoušela 
téměř všechny myslitelné DIALOGY, jak je Jiří Pavlica pojmenoval. Zbývá už jen jediný: 
DIALOG S VESMÍREM. Ten, jak ví každý Brňák, uskutečnila zatím jen skupina 
PROGRESS 2. Proto je teď ta správná chvíle, aby si Pavel Váně zkusil „Lásko, milá, lásko, 
ej, kde ťa lidé berú“, zatímco na Jiřího Pavlicu čeká „Nám vládne král, má jméno Heroin“. 
Anebo se může HRADIŠŤAN na nějaké bigbíty vykašlat a navázat dialog s vesmírem 
skutečným, Zeleným Raoulem a tak. Úplně vidím Štěpána Mareše, jak ho kreslí při zpěvu 
Modlitby za vodu, kterou kupuje balenou po šesti kusech od dealera s nápadně hustým 
obočím. Při středečním koncertu se právě během této skladby daly mraky na ústup.  * A teď 
vážně. Ukrajinské ženské duo KURBASSY bylo skvělé, k čemuž stačily hlasy Natalie 
Rybky-Parkhomeno a Marie Onehnschnak doprovovázené otevíráním a zavíráním hrající 
krabice jako z nějaké pohádky. Ukrajinská vlajka na pódiu řekla vše. Komu se nelíbí (na 
sociálních sítích jsou i tací anonymní siláci), má už jen jednu volbu. A tou jsou barvy státu, 
který nás, dávno předtím než zaútočil na svého souseda, vyhlásil za svého nepřítele. 
Neexistuje nic mezi tím. Komu to pořád ještě nedochází, pro toho už nemůžeme nic udělat.  * 
K popukání nebylo ani vystoupení JANA FICE v bílém stanu. Ivan Prokop si ho šel vyfotit, a 
když se kolem mě vracel, řekl jen tak: „Ty knížky sem přivez já … A víš, že zemřela Sinéad 
O´Connor? Před hodinou ...“ Knížkou myslel Jízdu v protisměru o Honzovi Sobotkovi, 
Sinéad O´Connor byla nejzajímavější zpěvačka první poloviny devadesátých let. Ještě teď si 
pamatuju na její koncert v pražské sportovní hale na začátku léta roku 1995 a verš „mám 
všechno, co potřebuju, a co nemám, to nepostrádám“. Jan Fic má jeden podobný a odzpíval 
ho chvíli předtím, než přišel Ivan s tou zprávou.  * Stejně jako v předchozích večerech přišlo 
to nejlepší nakonec. Skotské trio Brighde Chaimbeul (malé dudy), Ross Ainslie (velké dudy) 
& Steven Byrnes (kytara), na jednu dvojskladbu posílené o  Ryana Younga (housle), dělá 
jedinou chybu. Stejně jako kdysi DAVE, DEE, DOZY, BEAKY. MICK & TICH si říká 
celými jmény všech členů skupiny. Nějak mě ale nenapadá nic dostatečně úderného, co bych 
jim vymyslel. Budou si na to muset najít nějakého Vocilku, šikovného manažera, s čímž mají 
čeští dudáci díky JOSEFU KAJETÁNU TYLOVI a KARLU GOTTOVI jisté zkušenosti. I 
když ve skotské tradici jsou spíš WALTER SCOTT a IVANHOE než DUDÁK ŠVANDA. 
Proto taky Rossu Ainsliemu jako prototypu bojovníka tak chutnal KANČÍ SAUSAGE ze 
stánku Zdeňka Materny, jak sdělil publiku hned na začátku vystoupení. Zkušený manažer by 
s tím uměl pracovat: Dudák Ivanhoe si před výkonem dává kančí klobásu, jenom se to musí 
rýmovat.  Skvělé rýmy umí Milan Tesař z Rádia Proglas, jak ukázal na kolokviu při 
přednášce Jirky Moravčíka o tuniském obřadu STAMBELI:  „Muzikanti z Tuniska přivezli 
nám TUNY SKA.“  *   
Nejvíc mě ale dostala ta SINÉAD. Přesto, nedá se svítit, musíme si dát další otázku: Kdopak 
nám to už v novém století zpíval, že TEĎ PRÁVĚ ZAČALY PRÁZDNINY, VENKU JE 
TEPLO A VŠECHNO SE DAŘÍ?                                                                          Milan Zeibert

023 023

27.
července
2023

6



Pátek 28. 7.

Houslové mosty 
od 17.30 hod.

Karel Plíhal
koncert se koná za každého počasí 

v zámecké jízdárně

Rachele Andrioli (IT)

Housle nad Oslavou (SK/PL/UK) 

Filmy z WOMEXu
ve Staré tkalcovně 

11:00 hod.: The Desert Roker 
12:20 hod.: Orchester z krajiny ticha  

14:30 hod.: The Soil

Open scéna
kaple sv. Anny ve Špitálku od 14 hod.

Roman Hampacher

u mostu od 16 hod.
Mosty

Šapitó
stan v zámeckém parku 
Divadlo Basta – fidli: 

O námořníku Čepičkovi od 18:40 hod.
Folk team od 20:30 hod.

Noční koncert
Stará tkalcovna

Time Travelers (DE/CZ) Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

2 / 1 2 1 1 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

`

Program Open scény 
každý všední den vždy: 
od 14 hod. první kapela v 
kapli sv. Anny
od 16 hod. druhá kapela 
u mostu (v případě 
nepříznivého počasí též v 
kapli)

Pátek 28. 7.
Roman Hampacher
Roman Hampacher je 
hudebník, farář a snílek, 
jehož kořeny jsou 
rozvětvené široce mimo 
hranice folku. Na scéně 
se pohybuje už více než 
25 let a prošel mnoha 
rozdílnými uskupeními až 
nakonec - alespoň na čas 
- zakotvil ve vodách indie 
folku. Od roku 2018 se 
železnou pravidelností 
vydává své nahrávky, a 
tak i poslední Ej (2022) 
brzy vystřídá už téměř 
dokončený Stromen 
(2023). Romanova hudba 
se opírá o akustickou 
kytaru, ke které hojně 
používá nejrůznější 
„hejblata“ včetně 
looperu a tak, ač na 
pódiu většinou sám, 
dokáže vytvořit 
působivou atmosféru a 
své posluchače vtahuje 
do pestrých barev svých 
světů. A druhou nedílnou 
složkou jsou texty 
třebíčské básnířky Mirky 
Hedbávné. Jeho hudba se 
pohybuje na hranici 
folku, alternativy a jazzu, 

023023



Říkám ti to posté, moste! Zpráva ze středeční dílny 
tvůrčího psaní
Ve středu jsme se šli podívat pod most. Různí lidé a bytosti 
(např. holka modrooká, žena s tělem vrby, dívka s vodními vlasy 
aj.) tam totiž ztrácejí předměty… Knoflíky, mince, odznaky a 
třeba i kazety. Kolektivní texty se kulatily do tvaru bubliny. 
Počet slabiky v nich nejprve narůstá a poté klesá, takže člověk 
zjistí, že veršotepectví je nefalšovaná dřina, která vyžaduje nejen 
cit pro jazyk, ale také matematický talent. Kam budeme 
směřovat zítra? Na most, přes most, za most? Odpověď na tuto  
napínavou otázku se dozvíte j-e-d-i-n-ě v dílně psaní.

-pf-
PS: Každý den, 10:30 – 12:00, v parku před školou.

Ukázky z dílny psaní – kolektivní texty (koule / bubliny):

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

1 0 / 1 2 3 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Na dnešní scéně...
ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA
Stále mládnoucí Druhá tráva
Minule přivezli Cenou Anděl oceněné album Díl první. Letos 
představí Díl druhý a zase nad ním létá Anděl.

Ano, svět může být v nepořádku, ano, pro někoho může být 
obtížné se v něm orientovat, natož v hudbě, ale jedna věc se 
nemění. Druhá tráva se zpěvákem a textařem Robertem 
Křesťanem zůstávají domácí americana institucí „milující 
marnost věčných přání“, rozuměj kapelou špičkových 
instrumentalistů odmítajících ustrnout na místě a připravených 
čelit stále novým výzvám. Spolupráce s britským producentem 
Eddie Stevensem před nimi totiž na nových albech otevřela 
docela nové obzory. „Je mi jasné, že láska k tradici nemusí 
znamenat omezenost a že dobrou muziku jde protahovat 
různými směry,“ uvedl Robert k poměrně odvážnému 
nakročení k moderní zvukové estetice, zahrnující elektroniku, 
nezvyklé nástroje, rytmickou dravost a spoustu hostů. Na tom, 
co by jiné kapele s třicetiletou historií, od které se očekává spíš 
udržování ohně, možná neprošlo, se u Druhé trávy přitom 
šťastně shodli věrní fanoušci s odborníky, což v našem 
konzervativním prostředí není jen tak. Stárnout se dá s grácií 
nostalgika, a hlavu vám za to nikdo neutrhne, jenomže kam s 
tím na Druhou trávu. Ta než by stárla, spíš v plné síle mládne. 
Umělecky tedy rozhodně. 

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Zeibert

přičemž jak on sám říká: 
„Hranice mě zajímají jen 
do té míry, co se skrývá 
za nimi. Tam totiž začíná 
skutečná hudba.“

Mosty
Skupina Mosty Znojmo, 
navazující na činnost 
brněnské sestavy z let 
1981–1992, byla 
založena v únoru 2008, 
tzn. oslavila letos 15. 
výročí své existence. Od 
počátku se orientuje 
zejména na černošské 
spirituály, převzaté 
převážně z repertoáru 
dnes už legendární 
skupiny Spirituál kvintet. 
Skupina je od počátku 
svého působení 
pravidelným účastníkem 
programu hudebního 
festivalu Znojmo, 
Vinobraní, Adventu a 
podobných kulturních 
akcí ve Znojmě i okolí. V 
roce 2015 zpívala v 
Radiu Proglas v pořadu 
„Jak se vám líbí“ a v 
roce 2018, při příležitosti 
desátého výročí vzniku, se 
jí dostalo ocenění 
znojemského 
Okrašlovacího spolku za 
rozvoj vokální kultury na 
Znojemsku. Obsazení 
skupiny je proměnlivé 
(podle vzorce KMČ = kdo 
má čas), a proto soubor 
vystupuje někdy s 
instrumentálním 
doprovodem dvou kytar 

Tak tiskařský šotek nespí 
a včera se vloudil i do 
Plátku. Mylně je ve 
včerejším Plátku 
uvedeno, že dnešní 
koncert je ve Staré 
tkalcovně, což není 
pravda! Dnešní noční 
koncert se koná v 
zámecké knihovně!

Folkovky jsou kouzelné 
místo, kde jsou zázraky 
na denním pořádku. 
Netrpělivě tedy čekám, až 
se tu zjeví magické pole, 
které způsobí, že se z 
aparatury bude linout 
zásadně jen příjemně 
nízký počet decibelů, i 
když za ní bude sedět cizí 
zvukař...

Kolokviální II
Evropa, Amerika
Afrika
jedna kultura
roste
jiná zaniká
nepomohou
paragrafy
je to půda
pro etnografy

Michal K.

MOST
který jsi viděl
nad vodami

nebyl tak hezký
Ovšem krása

je sporná
zmizí

HNED

MOST
Přímka

Stojí na řece krásy
Protíná věčnost

Vzývá nebe
A značí to, co

MÁ

NOC
zpívá

na krásně zdobený
a třpytivý talíř
Cinká nožem
o velkou porci

DNE

NOC
není černá

A už teď bledne
Vidí, že stromy 

září svitem
Paprskem ranním

DNEM

NOC
se ptá 

po tobě
Protože zná

tvůj slib a tvůj hřích
Utíkej pryč!

Za ránem 
čeká
DEN



LIAM Ó MAONLAÍ & KATEŘINA GARCÍA 
(IRSKO, ČR)
Dva krásné hlasy a ještě krásnější písně
Dva skvělí zpěváci, nádherné melodie a dialog mezi Irskem a 
Galícií
Světově proslulý irský zpěvák a multiinstrumentalista sice 
znovu koncertuje se svou kapelou Hothouse Flowers, čas na 
mimořádné projekty si ale vždy najde. A společná vystoupení s 
Kateřinou mezi ně patří určitě. Liam odmala plynule hovoří 
irskou gaelštinou a o tradiční hudbě, kterou tak úspěšně zapletl 
s rockem, vždycky tvrdil: „Nepatří mně. Já patřím jí. A své

zemi.“ Procestoval kus světa, zahrál si s muzikanty 
nejrůznějších kultur, stál po boku Glena Hansarda a Markéty 
Irglové (a to kdysi i na Folkovkách), teprve s Kateřinou si ale 
troufl na intimně laděnou hudbu, vyvěrající z osobní tragédie. 
Během mořské pouti do Santiaga de Compostela se s ním a 
jeho přáteli pod náporem vln převrátila v roce 2017 loď, a 
zatímco oni se zachránili, básník, vášnivý mořeplavec a rybář 
Danny Sheehy zemřel. A protože k tomu došlo u břehů Galicie, 
na lodi tehdy přítomný zpěvák Breanndán Ó Beaglaoich 
následně do irštiny přeložil první ze sedmi dochovaných 
cantiga de amigo galicijského trubadúra ze 13. století Martina 
Codaxe. Jmenuje se Ondas do mar de Vigo a pod názvem 
Cantiga I: Tonnta Farraigí Vigo ji do hudebně-vizuálního 
projektu s Liamem a Kateřinou převedla filmařka a fotografka 
Jaro Waldeck; mimochodem absolventka pražské FAMU.
Světských písní galicijsko-portugalského žánru cantiga de 
amigo se v archívech našlo okolo pětiset. Na rozdíl od jiných 
písní tehdejší doby jsou psány převážně z pohledu mladých 
dívek nebo žen. V poetických verších sice převládala milostná 
tématika, opěvovaly se ale i krásy galicijské přírody a život 
spojený s mořem, přístavy a námořnictvím. A konkrétně Ondas Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

4 / 1 2 9 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Hnízdo múz...
Pátek 28.7.
9:00 - 14:00 Grafická dílna
dle domluvy cca 3 hodiny Orchestr Folkových prázdnin
9:00 Raníčkova pohádka z půdy
9:30 - 12:30 Suchá jehla a mokré plstění
9:30 - 11:00 Malování a povídání s Henou
11:00 - 12:30 Malování a povídání s Henou
10:00 - 11:00 Tančírna - argentinské tango
10:00 - 12:00 Houboznalecká dílna
10:00 - 12:00 Skleněné vinuté perly - šperkařská technika
10:00 - 13:00 Hrajeme si s dětmi - tajemství šatníku
10:00 - 13:00 Výroba pastýřských píšťal z černého bezu
10:00 - 13:00 Šperk šitý z korálků
10:00 - 14:00 Smalty na vařič
10:00 - 14:30 Bluesová dílna
10:30 - 12:00 Říkám ti to posté, moste! Dílna tvůrčího psaní
10:30 - 13:15 Papírové květiny
11:30 - 13:30 Orientální tanec pro radost
13:00 - 15:30 Miluj své chyby
13:00 - 16:00 Drátkování
13:00 - 16:00 Pletení košíků z pedigu
13:00 - 16:00 Dárkové kabelky z papíru
13:30 - 16:00 Enkaustika
13:15 - 16:00 Savování na textil
13:30 - 14:30 Tančírna - MILONGA
13:30 - 15:00 Houbařská poradna aneb z houbaře mykologem
13:30 - 16:00 Skleněné vinuté perly - šperkařská technika
14:00 - 15:30 Zaplítačky - Workshop pletení rozmanitých 
účesů
14:30 - 16:00 Párová akrobacie pro začátečníky i pokročilé
od 15:00  Videoreportážní dílna

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

a basy a jindy a capella, 
což bude i případ tohoto 
koncertu.
Dáša Svobodová - 1. 
soprán   
Iva Kejzlarová - 2. 
soprán   
Martina Kejzlarová - alt
Jiří Badal j.h. - tenor
Petr Kolář - baryton
Jan Pavlas – bas

Šapitó
Scénu Šapitó naleznete v 
zámeckém parku „v 
bílém stanu“ a její 
program se koná ve 
všední dny vždy zhruba 
od 18,40 a od 20,30 
hodin…

Čtvrtek 27. 7.
Divadlo Malé 
Čarodějnice: O 
Budulínkovi
Veselá pohádka plná 
písniček, dovádění a 
neposedných liščat, ve 
které nakonec zvítězí síla 
pravé babičkovské lásky.

Živo a Ivo Cicvárek
Morytáty a romance z 
kempu za Špitálkem
Táborákové písně na živo
Může být klasický 
táborákový repertoár od 
Kryla po Beatles zdrojem 
inspirace pro niterného, 
na hlubokých textech si 
zakládajícího folkového 
písničkáře? A proměnit se 
v touhu napsat „písně 

autentičnost a syrovost 
zobrazila režisérka 
Zuzanna Solakiewicz 
skrze záběry ze života 
prostých žen, jejichž 
vyprávění a zpěvu 
naslouchá zpěvačka a 
houslistka Ewa 
Grochowska ze skupiny 
Tęgie Chłopy, která 
vystoupila na Folkových 
prázdninách v roce 2019.
Děkujeme Kijora Films 
za možnost uvést film na 
festivalu.
Délka filmu: 71 minut.

Brontosauří porodnice
Kousek od první 
třebíčské křižovatky se 
semafory (ve směru od 
Náměště) stával v 
sedmdesátých letech 
minulého století hostinec 
čtvrté cenové skupiny. Asi 
se i nějak jmenoval, ale 
místní a trempové mu 
říkali Papírna. Když v 
roce 1975 zavítala do 
Třebíče Porta – 
celostátní soutěž 
trampské, country a 
folkové hudby, jamovalo 
se v Papírně denně do 
kuropění. Nejen pro 
pamětníky se tam v ony 
letní dny s převážně 
matuškovským 
repertoárem narodili 
Brontosauři. O rok dříve 
ve Svitavách Nedvědi 
vyhráli Portu ještě jako 
osadní kapela Toronto… 

(li)



8 / 1 2 5 / 1 2

do mar de Vigo představuje dialog dívky s mořskými vlnami, 
kterých se ptá, kdy zase spatří svého milovaného přítele. A tím 
byl pro Liama Danny Sheehy, kterého s obdivem nazval 
Divokou kulturní ikonou. V rámci vystoupení vystoupí jako 
host také sestra Kateřiny Barbara García, jinak zpěvačka 
pražského pěveckého souboru Subito.

DAOIRÍ FARRELL TRIO (IRSKO)
Nejzásadnější tradiční irský zpěvák 
Chlapík, který se nemusí dotazovat zrcadla, kdo je v Irsku 
největším folkařem posledních let. To ví i bez toho.
Pozvěte si domů Christy Mooreho, Donala Lunnyho, Andy 
Irvineho nebo Paula Bradyho a zeptejte se jich, kdo je podle 
nich v Irsku považovaný za nejzásadnějšího tradičního 
zpěváka dneška. Divná otázka, s ohledem na to, že přece 
každý z nich, takže byste vlastně zabrnkali na jejich ega. 
Přesto vám unisono zopakují, co veřejně prohlásili už 
mnohokrát: Daoirí Farrell. A to se podívejme, řeknete si 
možná, hezký vděk za to, že k nim vynikající kytarista, 
banjista a hráč na bouzouki a bodhran celý život vzhlíží a 
všechno, co prý umí, od nich odkoukal a nikdy se tím netajil. 
Ne, tak to není. Všichni do jednoho to mysleli upřímně, 
vědomi si toho, že Daoirí Farrell od nich důstojně přebral 
štafetu a v niterném položení do tradičních písní nemá dnes v 
Irsku opravdu snad konkurenci. Působivým, vypjatým a krásně 
znělým hlasem dokáže lidi přimět, aby v jeho osobním podání

023023

tiletou Hasnu mnoho let. 
Pravidelně ji 
navštěvovala doma, v 
saharském městečku 
Bechar, vedla s ní 
rozhovory, zachycovala ji 
na koncertech, v 
soukromí, na kanadském 
turné a stála po jejím 
boku, když vážně 
onemocněla. Nasbírané 
záběry proložila 
archivními snímky a 
vznikl tak fascinující film 
o životě úžasné 
průkopnické umělkyně, 
která se už teď zařadila 
mezi nejikoničtější 
hudebnice všech dob.
Děkujeme Julii Lapointe 
a Saře Nacer za možnost 
uvést film na festivalu.
Délka filmu: 75 minut.

Orchester z krajiny ticha  
(2020)
Delší anotaci k tomuto 
filmu najdete v Plátku č.3 
na straně 7.

The Soil (2021)
Nádherná meditace o 
životě na vesnici, které se 
vyhnula civilizace a o 
hlubokém vztahu jejích 
obyvatel s přírodou a 
staletými tradicemi. 
Proto všeříkající název: 
půda. Jedna z recenzí 
dokonce zahrnuje 
myšlenku, že film 
zobrazuje krásu 
venkovské krajiny, kterou 
nelze zkrotit. Její 

s náladou, jako když se 
nad ránem u hořící 
pneumatiky potká starý 
tramp s folkařem a 
hiphoperem, pustí si na 
otlučeném magneťáku 
rockovou klasiku a 
ryvolovky a zalomí palec, 
až praskne kost“? Pokud 
jste v kempu za Špitálkem 
někdy strávili noc, ruku 
do ohně – samozřejmě 
vonícího dřevem - za to 
sice nedáte, ale průběh 
těch magických nocí, za 
které si ráno nadáváte, 
otočil tok myšlenek už 
leckomu. Písničkář, 
muzikant, vyhledávaný 
textař a skladatel Ivo 
Cicvárek tu třeba přišel 
na myšlenku propojit 
táborákové odrhovačky s 
vlastní hudbou, která má 
ten samý ráz pelmelu. 
Protože album Morytáty 
a romance se směsí 
folkrocku, diska, 
rockových sedmdesátek, 
ozvěn moravských 
lidovek a poetiky Nerudy 
nebo divadla Semafor, nic 
než promyšlenou variací 
na příběhy táborákových 
písní podle něho není. 
Pak už jen stačilo 
přejmenovat kapelu Velký 
svět na Živo, ke kytaře si 
přibrat klávesy se samply 
a s baskytaristou 
Jakubem Lutnerem a 
bubeníkem Radimem 
Grünwaldem je začít 
hrát. Bez hostů, kterými 

strnutě poslouchali tradiční 
písně, které předtím slyšeli už 
tolikrát. Pečlivě si je vybírá, 
naladí se na vyprávěné 
příběhy, do přednesu dává 
celé srdce a ochotně sděluje, 
kdy, kde a od koho se je 
naučil.
„Když zpívám, zavřu oči a 
přemýšlím o nich. Doslova 
vidím, jak se ty příběhy 
odehrávají před mýma očima. 
V tu chvíli nic jiného nevidím, 
a neslyším, co se okolo mě 
děje. A kdyby se vedle mě 
někdo s někým nahlas hádal, 
ani bych si toho nevšiml. 
Muselo by se přihodit něco 



opravdu strašného, aby mě to vyvedlo ze soustředění,“ odkryl 
Daoirí (čti Derry) tajemství své procítěné interpretace písní a 
balad. Musíte to vědět, protože obrázek skromného umělce by 
bez toho nebyl úplný. Nepochází z hudební rodiny, nenarodil 
se s ambicí veřejně zpívat, a když ho k tomu přátelé poprvé 
donutili, vyhověl jim jen proto, že se před tím pořádně napil. 
„Bylo mně všechno jedno, živil jsem se jako elektrikář. Když 
jsem nad tím pak ale přemýšlel, uvědomil jsem si, že i když 
jsem ze sebe udělal úplného blbce, tak mě to vlastně bavilo,“ 
vyprávěl Daoirí o počátku proměny elektrikáře na folkovou 
hvězdu. Kariéru ovšem podepřel cílevědomostí a o hudbě začal 
přemýšlet vážně a do hloubky. Vystudoval několik universit, 
získal titul bakaláře i magistra, nicméně hlavní školy se mu 
dostalo od mentorů a kontakty s muzikanty. Především však v 
dublinském klubu An Góilín, kde se scházejí milovníci tradiční 
hudby a kde se naučil to nejcennější: být na pódiu sám, zpívat 
a hrát bez doprovodu. Na Folkovkách se ale představí s 
věhlasným dudákem Markem Redmondem a bodhránistou 
Robbie Walshem. Naprosto ohromil už druhým albem True 
Born Irishman a od roku 2016 pobral snad všechna existující 
ocenění, včetně BBC Radio 2 Folk Awards. Letošní album The 
Wedding Above In Glencree s ním natáčela ostrovní 
instrumentální špička. Vedle toho, že s ním Daoirí v podstatě 
postavil nádherný chrám, do světa ho vyslal nezpochybnitelný 
titulek: přelomové album irské tradiční hudby. Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

6 / 1 2 7 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Víte co nebo kdo je Mondegreen?
Občas se to stane. Posloucháte nějakou píseň a najednou máte 
pocit, že slyšíte cosi, co vám v tom textu nedává moc smysl. 
Ale když se zaposloucháte znovu nebo lépe, zjistíte, že to vás 
jen oklamaly smysly a že jste slyšenému jen dali jiný význam. 
Takto vznikli třeba „tetřevi honzlovci“, „Boryš“, co umí po 
skalinách, „měkkoň“, „žirafičí krabice“ nebo třeba 
„puškyklíci“, kteří přikládali na lodích. Tak tato slovní hříčka, 
která vznikla neúmyslným přeslechnutím, má své označení, a 
to mondegreen.
Pojmenování odkazuje na esej Sylvie Wrightové Smrt lady 
Mondegreen, kde autorka psala, že se jako dítě domnívala, že 
ve skotské baladě ze 17. století, The Bonny Earl of Murray, 
slyšela They have slain the Earl of Moray, and Lady 
Mondegreen (Sťali hraběte z Moray a lady Mondegreen), 
namísto They have slain the Earl of Moray, and laid him on the 
green (Sťali hraběte z Moray a uložili jej na pažit) - zdroj 
wikipedie.
Máte taky své oblíbené mondegreeny? Napište je redakci 
Plátku, rádi je otiskneme. Na nějaké si určitě každý 
vzpomenete - třeba až si dnes půjdete k ohni zabékat „Izbinu“.

Nezapomněli jste se letos zajít podívat na výstavu fotografií 
Kamily Berndorffové nazvanou (jako každoročně pouze s 
obměnou letopočtu) Ohlédnutí za Folkovými prázdninami 
2022? Ta dokumentuje loňský ročník Folkovek, tak zajděte, třeba 
se tam i na nějaké fotce najdete... Výstava je umístěna v Kavecu 
u zámecké jízdárny a je otevřeno denně vždy hodinu před 
zahájením hlavního koncertu a o přestávkách hlavního koncertu.

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

se to na albu jen hemžilo, 
ale třeba se v Náměšti 
objeví alespoň zpěvačka 
Markéta Tulisová.

Dnešní noční 
koncert...
TELEMANNIA 
Fantazie per flauto 
traverso e contrabbaso v 
jazzovém oparu
Flétnistka Marta 
Kratochvílová a jazzový 
kontrabasista Marian 
Friedl hrají Telemanna
Když počátkem 18. století 
Georg Philipp Telemann 
zkomponoval své fantazie 
pro flétnu, jazz ještě 
neexistoval. A i kdyby, 
těžko předpokládat, že by 
do nich vložil synkopy 
nebo se rozswingoval. 
Uplynulo tři sta let a 
ejhle, nakonec k tomu 
došlo. Ne, že by barokní 
skladatel vstal z mrtvých,

od toho tu jsou jiní, to jen 
kontrabasista Marian 
Friedl k Telemannově 
partu dopsal nový hlas z 
pohledu jazzového hráče. 
A protože se to hráčce na 
barokní příčnou flétnu 
Martě Kratochvílové 
zalíbilo, zrodilo se 
koncertní duo Telemannia 
a Fantasie per flauto 
traverso e contrabbaso.

Zítřejší filmy z 
WOMEXu..., které se 
nám podařilo získat díky 
spolupráci se světovým 
veletrhem world music 
Womex a díky 
producentům a režisérům 
těchto filmů, kterým 
děkujeme.

The Desert Roker (2022)
Hluboce osobní a intimní 
portrét legendární 
alžírské zpěvačky, 
léčitelky a charismatické 
hudebnice Hasny El 
Becharia, která na 
Folkových prázdninách 
vystoupila v roce 2007. 
Dobře tedy víme, že jako 
jedna z prvních prolomila 
tabu ohledně hry na 
ženám zapovězenou 
posvátnou loutnu 
guimbri, spojenou s 
tranzovními rytmy 
rituální hudby gnawa. 
Kanadsko-alžírská 
režisérka a producentka 
Sara Nacer provázela 
letos už dvaasedmdesá-


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

